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Abstract
This bachelor thesis provides analysis and overview of operating systems
user interface development in history. It explains basic concepts related to
graphical interface and various ways of its implementation. Part of the thesis
is detailed description of every system interface and its individual functions
and components with their first occurrence and possibilities they offer to
users. The next section contains introduction to an aplication programming
interfaces of the analyzed systems and code examples for creating individual
interface components. In the conclusion is evaluation of mentioned API
depending on their implementation difficulty. This complex comparison is
created by comparing created programs in those API.

Abstrakt
Tato bakalářská práce se zabývá analýzou a vývojem uživatelských rozhraní
operačních systémů v historii. Vysvětluje základní pojmy související s gra-
fickým rozhraním a různé způsoby jeho implementace. Součástí je detailní
popis každého prostředí systému a jeho jednotlivých funkcí a komponent,
u kterých je uveden jejich první výskyt a možnosti, které nabízejí uživate-
lům. Následuje seznámení s programovým rozhraním analyzovaných systémů
a ukázky kódu pro tvorbu jednotlivých komponent rozhraní v těchto API.
V závěru práce je zhodnocení zmíněných API v závislosti na jejich ná-
ročnosti při použití. Srovnání složitosti je vytvořeno na základě porovnání
vytvořených programů v uvedených API.
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1 Úvod

Grafická uživatelská rozhraní se stala důležitou a pro většinu lidí neoddě-
litelnou součástí každodenního života a práce. Tento typ rozhraní je dnes
standardem, který se očekává ve vysoké kvalitě a měl by co nejvíce zvyšo-
vat efektivitu práce na počítači. Moderní operační systémy obvykle obsahují
vlastní grafické rozhraní, které se v průběhu let neustále vyvíjelo. Ve většině
případů tak značně ulehčovalo práci a vylepšilo uživatelský zážitek.

Tato práce má za cíl vytvořit ucelený přehled jednotlivých verzí operačních
systémů využívaných v dnešní době na osobních počítačích a postupného
vývoje jejich uživatelských rozhraní. Součástí jsou také první systémy vyu-
žívající grafické prostředí, které se staly průkopníky v této oblasti a udaly
směr vývoje nadcházejících systémů.

V první části práce se věnuji rozdělení uživatelských rozhraní na jednotlivé
druhy a poté obecným pojmům souvisejících se způsoby implementace gra-
fických rozhraní do různých operačních systémů. Poté se zaměřím na vývoj
grafického prostředí uvedených systémů a jeho jednotlivých komponent. Dále
se seznámím a popíšu jejich aplikační programové rozhraní, tedy Windows
API, knihovny GTK+ a Qt a Cocoa API. Pro tato API poté naprogra-
muji jednoduché grafické rozhraní. Ta pak mezi sebou porovnám v závislosti
na jejich náročnosti použití.
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2 Druhy uživatelských
rozhraní

Uživatelské rozhraní představuje způsob, jakým uživatel komunikuje s urči-
tým systémem. Hlavním cílem dobře navrženého uživatelského rozhraní je
umožnit uživateli pracovat rychle a efektivně. Dále uvedu příklady nejzná-
mějších typů uživatelských rozhraní.

2.1 Textové uživatelské rozhraní
Textové uživatelské rozhraní je uživatelské rozhraní, které pracuje v texto-
vém režimu. Obrazovka je pevně rozdělena na jednotlivé úseky (sloupce,
řádky). Vyskytují se zde prvky obvyklé pro grafické uživatelské rozhraní,
jako jsou okna, tlačítka nebo seznamy. Programy s textovým uživatelským
rozhraním se vyskytovaly například v operačním systému DOS v souboro-
vém manažeru Norton Commander nebo v unixových systémech v programu
Midnight Commander. Na těchto příkladech lze ukázat, že v čistě textovém
režimu můžeme okna simulovat.

Textové uživatelské rozhraní tedy neznamená příkazovou řádku, do které
se pouze zadávají příkazy. Příkazový řádek je další druh uživatelského roz-
hraní, ve kterém uživatel komunikuje s počítačem pomocí příkazů zapisova-
ných do příkazového řádku.

2.2 Grafické uživatelské rozhraní
Grafické uživatelské rozhraní, dále jen GUI (z anglického Graphic User In-
terface), bylo navrženo především kvůli usnadnění práce s počítačem. Při
práci s grafickým rozhraním si uživatel nemusí pamatovat žádné příkazy,
samotný monitor se totiž stává místem pro zadávání vstupu od uživatele.
Monitor zobrazuje různé grafické objekty v podobě ikon a dalších vstupních
prostředků, jako jsou tlačítka nebo posuvníky. Pomocí klávesnice nebo po-
lohovacího zařízení (např. myši) může uživatel přímo manipulovat s těmito
objekty. Vzájemná komunikace mezi uživatelem a počítačem se tak stává
více osobní a jednoduchá [13].
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2.2.1 WIMP
WIMP (windows, icons, menus, pointer) označuje grafické uživatelské roz-
hraní a způsob interakce mezi počítačem a uživatelem založené právě na
těchto čtyřech prvcích [11]. WIMP rozhraní bylo poprvé představeno na po-
čítači Xerox Star a o několik let později na jeho populárnějším následníkovi
Apple Macintosh. Poté se WIMP rozšířil mezi další počítače a jejich ope-
rační systémy a stal se dominantním uživatelským rozhraním, které použí-
váme dodnes. Vizuální prvky WIMP rozhraní zůstávají zachovány v různých
aplikacích a verzích operačních systémů, tudíž dnešní aplikace mají tendenci
vypadat velice podobně jako aplikace na prvních počítačích s grafickým uži-
vatelským rozhraním. Rozdíl je vidět v propracovanosti komponent, v prů-
běhu vývoje byly stále více realisticky vypadající, například díky použití
stínování tlačítek. Ne všechna grafická uživatelská rozhraní používají stejné
prvky jako WIMP, tedy ne všechny GUI jsou WIMP. WIMP rozhraní dodr-
žuje následující pravidla:

1. Okno sdružuje související objekty samostatně běžícího programu, od-
děleného od ostatních programů.

2. Ikona funguje jako zkratka k akci, kterou počítač vykonává (například
spuštění programu).

3. Menu je textová nebo na ikonách založená nabídka, ze které vybíráme
a spouštíme funkce programu.

4. Ukazatel/polohovací zařízení je reprezentován kurzorem na obrazovce,
který slouží pro zobrazení pohybu hardware zařízení, typicky myši.

2.2.2 post-WIMP
Další generací uživatelských rozhraní jsou takzvaná post-WIMP uživatelská
rozhraní. Tato rozhraní mají pokročilejší, respektive odlišný způsob ovládání
než WIMP rozhraní a hodí se pro specifické účely. Bývají typicky založena
na rozeznávání hlasu nebo gest, tedy ovládání pomocí více smyslů. Příkla-
dem je použití ve virtuální realitě nebo operačních systémech na dotykových
mobilech nebo tabletech, které sice obsahují ikony, ale často postrádají menu
a okna. Také není potřeba kurzor, který je součástí WIMP rozhraní [8].
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2.3 Systémy oken
Systém oken je software, který pomáhá uživateli sledovat a kontrolovat různé
kontexty jejich fyzickým rozdělením do několika oddělených úseků na jedné
nebo více obrazovkách [13]. Obecně systém oken podporuje rozdělení obra-
zovky na různé oblasti (obvykle obdélníkové) nazvané okna. X system dělí
funkcionality oken do dvou vrstev: systém oken, což je programové rozhraní
a správce oken, což je uživatelské rozhraní. Poskytuje tedy procedury, které
umožňují aplikacím vykreslovat obrázky na obrazovku a získávat vstup od
uživatele. Správce oken (Window Manager) pak umožňuje koncovému uži-
vateli manipulovat s okny (přesun a změna velikosti okna) a je zodpovědný
za konkrétní vzhled oken, tedy zobrazování názvů oken, překrývání, ohra-
ničení a ikon oken. Některé operační systémy, jako například Macintosh a
Microsoft Windows, se nerozdělují do uvedených dvou vrstev.

Ačkoli většina dnešních systémů poskytuje toolkity (knihovny) fungující nad
systémem oken, jak bude vysvětleno dále, toolkity se obecně zabývají pouze
vykreslováním komponent, jako jsou tlačítka, menu nebo posuvníky. Když
chce programátor vytvořit pro aplikaci specifické prvky rozhraní a umožnit
uživateli manipulaci s nimi, musí použít přímo systém oken. Programové
rozhraní systému oken má tedy velký dopad na většinu uživatelských roz-
hraní. První systémy oken byly implementovány jako součást samotného
programu nebo systému. Příkladem jsou Smalltalk a DLISP, které měly své
vlastní rozhraní. Pozdější systémy implementovaly systém oken jako součást
operačního systému. S cílem umožnit rozdílným systémům oken pracovat

[…]

2 NSMakeRect (0 , 0 , 150 , 26) ] ;
3 NSString ∗ item = @" Polo žka 1 " ;
4 [ comboBox addItemWithObjectValue : item ] ;

Ukázka kódu 7.24: Vytvoření rozbalovacího seznamu v Cocoa

60

7.7 Kalendář
Kalendář vytvoříme ve Windows API voláním funkce CreateWindowW s
prvním parametrem určujícím prvek kalendáře, viz ukázka 7.25.

1 Calendar = CreateWindowW(MONTHCAL_CLASSW, L" " ,
2 WS_BORDER | WS_CHILD | WS_VISIBLE | MCS_NOTODAYCIRCLE,
3 260 , 20 , 200 , 200 ,
4 hwnd , (HMENU)ID_CALENDAR,
5 NULL, NULL) ;

Ukázka kódu 7.25: Vytvoření kalendáře ve Windows API

V následující ukázce 7.26 je příklad vytvoření kalendáře v GTK+. GTK+ i
Qt knihovny vytvoří kalendář se zobrazeným aktuálním rokem, měsícem a
vybraným aktuálním datem.

1 GtkWidget ∗ ca l endar ;
2 ca l endar = gtk_calendar_new ( ) ;

Ukázka kódu 7.26: Vytvoření kalendáře v GTK+

V následující ukázce 7.27 je příklad vytvoření kalendáře v Qt.
1 QCalendarWidget ∗ ca l endar = new QCalendarWidget ;

Ukázka kódu 7.27: Vytvoření kalendáře v Qt

V poslední ukázce 7.28 je vytvoření kalendáře v Cocoa API. Typ kalendáře
nastavíme na gregoriánský a první den v týdnu na pondělí.

1 NSCalendar ∗ ca l endar = [ [ NSCalendar a l l o c ]
i n i t W i t h C a l e n d a r I d e n t i f i e r : NSCalendar Ident i f i e rGregor ian ] ;

2 ca l endar . f i rstWeekday = 2 ;

Ukázka kódu 7.28: Vytvoření kalendáře v Cocoa

61

7.8 Náročnost použití uvedených API
Poté co jsem vyzkoušela výše uvedené API je mohu zhodnotit podle jejich
složitosti a časové náročnosti.

Osobně bych nejraději pro programování GUI zvolila knihovnu GTK+, která
mi připadá ze všech API nejjednodušší s nejkratší syntaxí. Také její doku-
mentace je velmi přehledná a snadno se v ní vyhledává. Tvorba jednotlivých
prvků v knihovnách GTK+ a Qt je velice podobná, což se nedá říct o pře-
hlednosti dokumentace a jejích tutoriálů. Nejsložitější syntaxi má dle mého
názoru Windows API a Cocoa API. Ve Windows API mají funkce mnoho
parametrů, kde je často mnoho z nich nepotřebných a jsou tedy NULL. Po-
kud je potřeba nastavit více stylů vzhledu určité komponenty, délka funkce
rychle roste a začíná být nepřehledná a zbytečně složitá. Pro programování
Windows aplikací bych doporučila některý z frameworků, které pracují nad
samotným API a nemají tak zdlouhavý zápis.

Pro tvorbu aplikací pro OS X v Cocoa jsou v mnoha tutoriálech a knihách
o programování v tomto API doporučovány nástroje Xcode a Interface Bu-
ilder, kde se jednotlivé komponenty naklikají a složí dohromady. Samotné
psaní kódu pak spočívá spíše v nastavení a přiřazení akcí těmto komponen-
tám. Obecně tedy není doporučováno psát celé aplikace ručně, ale využít
tyto nástroje[3]. Jak je vidět v ukázkách kódu v předchozích sekcích, tvorba
jednotlivých prvků má obdobně dlouhou syntaxi jako ve Windows API.
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8 Závěr

Tématem práce byla analýza vývoje uživatelských rozhraní v historii. Je-
jím cílem bylo vytvořit přehled hlavních operačních systémů používaných
v dnešní době na osobních počítačích a jejich postupného vývoje.

V první části práce jsem popsala druhy uživatelských rozhraní a roz-
díly mezi nimi. Poté jsem vysvětlila některé pojmy související s grafickým
uživatelským rozhraním a jeho možnou implementací v různých systémech.

V další části práce jsem se věnovala historii jednotlivých operačních sys-
témů a sestavila jsem přehled jejich verzí v chronologickém pořadí. Kon-
krétně jsem se seznámila s jejich vývojem a popsala jejich uživatelské pro-
středí, jeho prvky a rozdíly oproti předešlým verzím či jiným systémům.
Zabývala jsem se především systémy, které jsou obecně známé a využívané
v dnešní době. Uvedla jsem ale i příklady prvních systémů, které obsaho-
valy grafické uživatelské rozhraní a určily tak směr následujícím systémům
využívajících GUI. Pro zkoumání prostředí některých systémů jsem využila
emulátory operačních systémů.

V následující části se věnuji jednotlivým komponentám rozhraní, kde
uvádím jejich první výskyt a možnosti, které dávají uživatelům.

Cílem poslední části práce bylo porovnat programátorská rozhraní vyu-
žívaná pro tvorbu uživatelských rozhraní na jednotlivých operačních systé-
mech a zhodnotit je na základě jejich náročnosti při použití. Pro tento účel
jsem vytvořila jednoduchý program s GUI pro aplikaci ve Windows API
a knihovnách GTK+ a Qt. Poté jsem uvedla ukázkové příklady kódu pro
tvorbu okna a jeho jednotlivých komponent jako jsou tlačítka, rozbalovací
seznamy či kalendář. Toto srovnání by mělo poskytnout základní informace
o syntaxi, struktuře programu a implementaci základních komponent ve zmí-
něných API a uvést rozdíly v implementaci a složitosti mezi nimi.

Práce by se dala rozšířit o popis dalších méně známých operačních sys-
témů a jejich programátorského rozhraní.
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