# Strukturovaný posudek oponenta bakalářské práce

Autor/autorka práce: **Markéta Bošková**

Název práce: **Analýza vývoje uživatelských rozhraní**

---

## Obsah práce:

Velmi dobrá logická struktura, odpovídající obsah i rozsah

*Komentář:* Obsahem práce je historický vývoj nejrozšířenějších operačních systémů (OS) vzhledem k jejich uživatelskému rozhraní (UI). Práce je přehledně strukturovaná, její obsah je odpovídající a rozsah je (i s přihlédnutím k četným obrázkům zabírajícím cca 16 stran) nadprůměrných 63 stran.

---

## Kvalita řešení a dosažených výsledků:

Velmi dobrá

*Komentář:* Pro důkladné srovnání uživatelských rozhraní OS práce v několika ohledech není zcela přívětivá. Za prvé by se čtenáři velmi hodilo znázornění vydání jednotlivých OS a jejich verzí na trh znázorněné v grafu s časovou osou. Rovněž tak první výskyt jednotlivých komponent grafického UI (GUI) OS by zasloužilo grafické znázornění s informací, který z popisovaných systémů je zavedl jako první. V současném stavu je tyto fakta nutno vyčítat ze 3. a 4. kapitoly, což je více než polovina textu celé práce. Kapitola 4, která by mohla alespoň textově podat tuto informaci o komponentách, pak zahrnuje pouze komponenty nezminěné v kapitole 3 a to bez jakéhokoli časového kontextu (nepočítáme-li samotné verze OS) a má jen 2 strany.

Přehlednosti v další části práce, konkrétně srovnání programovacích rozhraní (API) pro tvorbu GUI operačních systémů, by pak pomohlo stanovení jasných (ač třeba i subjektivních) kritérií a jejich hodnocení pro jednotlivá API zanesené v tabulce.

Menší problémy se pak objevují v konzistenci popisů (u některých verzí OS chybí rok uvedení na trh, zmínka o možnosti více uživatelských účtů je jen v jednom OS stejně jako jméno tvůrce, atd.).

Přesto ale práce poskytuje velmi dobrý přehled historie OS a jejich rozhraní stejně jako kvalitní základ pro implementaci GUI skrze různá API (včetně ilustračních příkladů) a jejich srovnání.

---

## Formální úroveň:

Velmi dobrá

*Komentář:* Formální stránka práce je jejím nejvíce rozporuplným aspektem. Na jedné straně je text gramaticky a stylisticky čistý (až na občasné neobratné nebo hovorové formulace), má logickou návaznost, ilustrace jsou čitelné a prezentují potřebné informace, překlepy a chyby v interpunkci se objevují velmi sporadicky, pokud vůbec.

Na straně druhé se objevují chyby typu nevysvětlení zkratky nebo cizojazyčného pojmu, střídavé používání českého výrazu a anglicismu (bez vysvětlení jejich ekvivalence), občasný zbytečně dlouhý odstavec a nekonzistentní formát oddělení odstavců. Častým jevem je pak odkazování obrázků v textu až po jejich výskytu. Z obvyklých formálních částí práce pak chybí seznamy obrázků, zkratk a pojmů (všech je v práci velké množství) a přílohy, včetně obsahu CD. Navíc návody na spouštění ilustračních příkladů GUI (včetně jejich celkových obrázků) a emulátoru mohly být také dobrými přílohami.

---

## Práce s literaturou:

Velmi dobrá

*Komentář:* Práce cituje 18 zdrojů (plus některé odkazy v poznámkách pod čarou) z nichž 9 není online typu (ač jsou reprezentovány hlavně ISBN a HTML odkazy na stránky s plnými texty místo plně kvalifikovaného bibliografického záznamu). Všechny zdroje jsou relevantní a řádně citované.

---

### Splnění zadání:

Splněno s menšími výhradami;

*Komentář:* Menší výhradou je bod 3 zadání, který splněn je, ale jak je popsáno výše, dosti neuceleně a rozmělněně ve velké části textu práce.

---

### Dotazy k práci:

- 1) Díky emulátorům bylo možné projít a ozkoušet všechny popsané verze všech operačních systémů?
- 2) Pokud je pravda, že Aktivní plocha „součástí systému byla až do verze Windows Vista“ (viz kapitola 3.2.4), proč se o ní mluví v kapitole o Windows 95?
- 3) Podle kapitoly 3.2.7 o Windows Vista, „menu se již nerozbaluje kaskádovitě na další submenu“. Ale v kapitole 3.2.6 o Windows XP se říká v podstatě to samé, „Start menu ... již není implementována jako kaskádové menu s dalšími sub-menu“. Kdy tedy k této změně menu opravdu došlo?
- 4) V kapitole 3 říkáte, že popisujete operační systémy, které jsou „v dnešní době neznámější a nepoužívanější“. Podle koho? Byly zadané, je to informace z literatury, nebo vlastní úsudek?

Navrhuji hodnocení známkou **velmi dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 24.5.2017

Ing. Petr Pícha